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vštžvu k dědečkovi a babičce chy kousne! guma a j Jménemztrátách v Belgii neklesla na my Zdraví dítěte je drahocenná"Pokrok Západu
PUBLISIIED VYTEKLY

manželům Vránovým na 13 a Dor- -sli nýbrž znovu a účinněji chopila
se další obrany a kde stojí dnes?

Silná a vítězná!

cas ul dr O J Kudavý h manžel-

kou a synáčkem ze Surprise Neb

S nimi přijel též p Rud SoběslavJak hrozné následky přineslaEuteiuJ ut th 1'ost Office at Omaha
Nebr as second cliiss uaU matter

n vy jo uchiúníli' kdy? jo

ucpiint rojeno minncl n

imliíívuiV

VAak 1 bez "dři! míli bynto

míti vc nvťin dmn5 orfVť-Mo- u

zuliiivuč na výpomoc

put i uvbo kuimiiini při vý- -

ský Paní dr Kadavá se syná
čkem se zdrží do neděle kdežto p

nám bitva bělohorská! Karel !

LichteuSteina zvrhlík a prostopáš-ni-

ustanoven byl za správce ze
Fulj!irhed by Pokrok Fublishinjf Co

1117-Mi- So lath St Omaha Neb dr musel jeti zpět k vůli svému
i i

povolánímě povoláni jezuiti ze Spaněl o
PERF&TION

OlL1-lEATtR-
činnosti jichž každému z nas jestSubscription by mail — $200 per ycar M 1

gUodtitm studeném počasí
a pru použití samotného za

sychravých dnů bčVta se-

zony Dit ho phW'Ht s nilntu

nu místo snuduóji než

ZE SCHŮZE ZVE- -z historie dostatečně známo čeští

LEBOVACÍHO KLUBUbratři a evangelíci mužové celí

a zdraví vlasti vyhnáni maje

Vydává:
VVDAVATHLSKÁ SPOL rOKROKtt

OMAHA NEB
Vác Bureá L C Bureš majitelé

tek skonťiskováu a konečně dva

vojínů našich děkujeme srdečné

všem krajanům kteří jakýmkoliv
obnosem k uskutečnění bohaté na-

dílky této přispěli zvláště pak
těm kdož vedle dárků peněžních

pamatovali na vojíny naše dár-

ky praktickými:
Pan F Žaloudek — 00 sáčků

tabáku
Pí Olga Šťastná — 33 balíčků

mýdla
Pan Otto Stick — 40 kusů psa-

cích potřeb
Pau Wm Vaíák — 3 tucty ruč-

níků y ceně £350!

Pan Fr Mareš — cigaretty a

gum
Pan J Skoumal — 5 sáčků ta-

báku

Dělnický konsum — 2 kusý žvý-

kacího tabáku '

Paní J Schneider — 3 balíky

různých praktických potřeb
Pau E Čermák — 50 doutníků

mýdlo prášek na zuby 25 vánoč

jys
sto-

lička
""jTOCjJ

frCt v- V nilulkiiu iHmrl- - I '

jfifňlMl VS'y """'"''i'1' "MlíKlwll Jot Sill lit ll
ffllllffllhsitnm' ooWs duroow upoilulxno

Vcera po S hodině večer koná

na byla v hotelu Praha pravidel
$200 na rok

$300 na rok
Předplatní
Do Čech

schůze českého Zvclcb&vacího

klubu Schůzi zahájil předseda
i%řÍSV

'
V Standard OU Company

' Hp A Musil Přečten protokol
schůzo minulé jenž byl bez námit

Adresujte jednoduše:
POKROK ZÁPADU

Union Depot Postál Station
OMAHA NEB

ky přijat Tajemník p K Stěm- -

čka sdělil 2c upozornil příslušné
orgány na špatný stav jedenácté

1
ulice mezi Jíaneroft

kdež s opravnými pracemi již za

počato K návrhu p J Votavy má

býti u městské rady zakročeno by
ních lístků krabici ořeehůulice Fredenck mezi 11 a 13 ulOmaha Nebr 14 listopadu 1917

Zásilky vypraveny a odeslány

byly z obchodu pí J Řtěničkové

Všem obětavým dárcům vyslovu

cet sedm nejlepších mužů popra-

veno"
V další řeči rozebral rev V

Cejnar jednotlivé body tyto a řeč

svou zakončil významnými slo-

vy: "Dnes národ náš se probudil
dnes povstal v celé své síle a zmu-

žilosti dnes snad podaří se mu

zvítěziti v boji jež po tři sta ro-

ků vede Dnes máme nejlepší pří-

ležitost svorně vespolek pracovat!
za osvobození a samostatnost naší

a doufejme že v boji tom zvítězí-

me!"

Po skončení řeči své vybídl pří-
tomné zde pány: p Fr J Kutfka
a p V Bureše by několika slovy

přispěli k obohacení programu
Pan Kuták v řeči své zmínil se c

národní pokleslosti v době pobě-

lohorské a vyslovil naději že sta-

letý boj náš bude snad vítězně ny
ní pro nás vybojován Jediné eo

dovolíme si podotknouti k řeči je-

ho jest že kreslil kulturní stav

národa českého v poslední době

poněkud černěji neboť je známo

a historicky jest dokázáno že

národ náš v druhé polovici minu-

lého století stál kulturně na vyso-

ké výši a nemel více nežli 4 pro

OMAHA jeme poznovu vřelé díky!

ZE SCHŮZE ČECHŮ

byla vyrovnána
Co se týče olejové stanice v oko-

lí tomto v přítomné době podzim-
ní nelze na zařízení její počítati v

příštím jam však budou-l- i pod-

mínky jen poněkud příznivé slíbi-

la National Oil Co žádosti klubu

vyhověli V dláždění ulic nebude

pravděpodobně po dobu trvání

války nic podniknuto miuio vy

Ó JAK SLAVNÍ LIDÉ JSOU!

S potěšením patřili jsme na řa

dy krajanů našich kteří pochopili
správně nutnost okamžiku povin

Zdá se nám že p Rev Dr K

J Sládek mluví pravdu jea když

klopýtne a že má "delirium tre- - Li—Jimi li mmn min mm n——H—————mm 11

nost jež na nás přítomně v boji zu
dláždění oněch ulic na něž již nčeskou samostatnost doléhá a pří

souditi z jeremi-- a

vlasteneckých

niens'' dá-l- i se

ády "Karakter eského člověka První krok k ví
sli vyslechnouti plamennou rec

kontrakty zadány byly
Pan Vác Kunci upozornil že

bude záhodno i přes tyto potíže
v několika jižčlánků o C X S

známého našeho řečníka — Vojty
Benešestále na uskutečněuí předláždění
Nadšený pracovník náš v prvníWilliam ulice pracovali čímž zále

řadě promluvil o práci Národnímžitost tato nepadne v zapomenutí
Návrh jeho schválen a stávající

Sdružením posud vykonané o

za nímž národ náš nyní bojuvýbor v záležitosti této zůstane i

nadále v činnosti

centa analfabetů Pan V Bureš v

krátkém doplňku svém vybídl pří je poukázal na účel poslání a prá

Pan Cyrill Hronu-- se zmínil o

Nikdy nebyl lepší
chléb pečen

Nemůže býti lepší
chléb pěčen

Na prodej u vašeho groceristy

tomné by vzavše si výstražný
příklad z bělohorské katastrofy v

minulých číslech "Života" a ra-

dili bychom mu aby opakoval rok

1914 a snad se polepší a bude mo-

ci snadněji psáti plagiát na Jun-gů- v

román "Na prahu Nového

ISvěta" v jeho "Karakteru" a

mimochodem řečeno methodisti-ek- á

nemocnice léčí všechny nedu--

Ó jak slavní lidé jsou! Kara-kte- r

karakter a ještě jednou ka-rakt- er

zrcadlo to tluše člověka a

panu Kev radíme aby se do toho

zrcadla podíval a zajisté že spa-

tří se tam v pravém světle Pak

siuul přestane souditi jiné

ci místopředsedy Národní Rady
Dr Milána Rostislava Štefanfka

v zemi této a vybídl přítomné k
předláždění ulice Pine kde siee

všechen materiál jest již pohotově
práce však dosud započata neby

lalší horlivé činnosti Mezi jiným
nynější vážné době kdy naskytla
se nám příležitost v boji o samo-

statnost svou zvítěziti svorně a

vesspolně za cílem tímto kráčeli

pravil:

tězství Když spojenci poznali sí-

lu a vyspělost naši mohli jsme při-

stoupni k nim se slovy: Dejte nám

samostatnost a my v službách va-

šich si ji dobudeme Spojenci svo-

lili Až zavlaje ná francouzské

frontě náš prapor prapor síly na-

ší — pak cíl náš jest dosažen —

Smělému patři budoucnost — a i

v tom případě což jest úplně ne-

možné — že bychom prohráli již

ta okolnost ž máme odvahu sí-

lu že dovedeme i v posledním bo-

ji vstát a hlavu hrdé vypnout do-

nutí Rakousko by s národem na-

šim při konečném jednání počítá-

no bylo
V boj přátelé v boj dobra pro-

ti zlu v boj pravdy proti násilí

Buď lidé svobodní nebo otroci !

Vydržte přátelé v boji tomto!

Až budou zásluhy naše o samo-

statnost kladeny na váhu zeptá se

národ: Co jsi pro mě učinil tyt
Kéž v nitru svém se nemusíte Jn- -

la Navrženo by tajemník se otá-

zal městské rady jak celá záleži "Ať jste kdokoliv — katolík

evangelík svobodomyslný jdětetost si stojí a dopsal kontraktoru
'i kažte opojení jednotu lásku a

OSOBNI ty & provedením práce si pospíšil
Pan V Kunci poukázal na špat vzájemnost — tof pravé evangeli-

um Dnes' přestalo ntezi námi tří míný stav chodníku na 14té a Do'ivas
dění společenské náboženské a poVyřízení svěřeno tajemníkovi NaVYZNAMENÁNÍ ČESKÉ

UČITELKY všeobecnou žádost má Zvelcbovací
'I

litické — dnes rozeznáváme jen
dva druhy lidí — dobré a špatné
— s námi a proti nám
Co o nás kdy věděl svět? Co An-- „'

a „i- - !

klub pracuvati k tomu aby všech-

ny příční ulice v okolí našem by-

ly vydlážděny
K návrhu p O Ilromka poukáže

pan Štčnička ve městské radě na

Na hotelu Praha se ubytovali ti-

to krajané: ('has A Koch s paní
Brainard Nebr Josef llolcka
Brainard Nebr Jan Rousek Ord

Nebr Jan Bruha Ord Nebr A-do-

Kokeš Ord Nebr Josef Ka-

rásek "YYahoo Nebr Fr Sule

Schuyler Nebr

— M J Ploužek místní pozem-

kový obchodník získal smutnou

zprávu že jeho otec p F Plou-

žek usazený v Battle Creek Neb

1 i
útěku ze staré vlasti vystihl ihned

nadějnou pro nás situaci a zahájil
nedostatečné osvětlení lCté ul me tyděti Konejte svou povinnostsvou blahodárnou činnost jichžzi William a mostem a postará se dle míry jakou jste mířili bude

vám odměřeno Dobojujte zapojaby umístěna byla aspoň jedna
výsledky zřejmě vidět i můžeme

Dnes poziud svět naši sílu naši u--

všestranně práci konané červe-- '
nýtu křížem a povzbuzujo k pomá-

hání tomuto účelu

Usneseno aby tajemník poslal

vybídnutí všem Čechům v Omaztí

k zapravení členských příspěvků

na rok 1918 I
Usneseno poslati z pokladní ho-

tovosti $1500 ústředně

Stanislav Šcrpán taj

Příjem Českého Národního

Sdružení

krajského výboru v Omaze za

měsíc říjen do 2 listopadu 1917

Odbočka v Omaze:

čatý boj Ten bude mít slávu zí-

třka kdo vydrží do konce!"

Slečna Anna A Jelenova supe-dintendet-

škol ve Verdigre
Neb získala si zvláštní uznání za

práci kterou vykonává Byla po-

výšena do úřadu superiutendetky

před rokem když tehdejší supe-

rintendent místa svého se vzdal

aby přijal vládní práci Svou pra-

cí pozvedla školu z tříroční třídy
na čtyřročtú uznanou třídu Koná

svoji práci poctivě a je považová-

na všeobecně za jednu z nejschop-nějšíc- h

a nejpilnějších učitelek vc

státě Je přirozeno že toto vyzna-

menání naší krajanky nás upřím-

ně těší a přejeme jí ze srdce mno-

ho zdaru v práci další

kázněuost naši obětavost naši

mravní sílti dnes celý svět vidí žezemřel dne í) listopadu Pan Plou

V další řeči své appeloval na čežek odejel do jmenovaného místa

aby súčastnil se pohřbu
národ náš jtloma i venku stojí jako

jeden muž proti nenáviděnému Ra ský mladý lid hlavně Sokoly so-

cialisty a muže kteří nemusí sc

starati o rodiny své by konali po

— Se slzou v oku tiskli jsme kousku Dnes i Rakousko pozna-

lo že po staletém boji kdy žalářo

lampa na 13té a Frederiek

K návrhu p A Musila budou

při předláždění William ul pod-

niknuty kroky aby z 13té ul ku
14 zavedeny byly větší a lepší vod-

ní svody Tajemník dopíše zástup-
ci majetků pí Metcalfové ležících

mezi 11 a 12 od Pierce na jih by

aspoň částečně postaral se o je-

jich srovnání

Ku konci zasedání probírána by

pravici upřímného přítele p Lou
vinnost již otčiua od nich žádaDongrese jenž včera odpoledne o-- váním massakrováním lidu naše
y ve chvíli kdy otázka o bytí apustil Omahu by nastoupil cestu ho nároit na mravní síle své v ni-

čem neutjrpěl poznalo že všechen nebytí národa naseuo mule prolo slunného Texasu kdež převez
jednávána u zeleného stolu hrdé

boj jejich k vyhubení nás byl mar

'

Jos Pták $ 500
Jos Mik splátka úpisu 500

J C Jiyehnovský 500prohlásili mohl: Já vykonal svou
me řízení listů Texau a Tcxasský
Rolník v Ifouston Tex Neradi

loučíme se s milým naším přítelem
VZPOMÍNKA NA BÍLOU HORU ný a že národ náš po všech těch

zkouškách a útrapách stojí zde ja povinnost!la otázka stále vzrůstajícího počtu
automobilních neštěstí v okolí naa přejeme mu a f námi jistě i ce-- j

lá řada zdejších jeho přátel by na
ko zocelená jednota Sátu italský
senátor (kesarini za vzor ' kladl ČESKÉ NÁROD SDEUŽENÍšem vina čehož z velké části spo

čívá na oiasi mládeži lívu jsme ukázněiKťt naši slovy: "Národ
sami často očitými svědky jak Omaze konalo měsíční schůziIII jenž dowde se podrobili vůli jed

Stanislav Serpán splátka
úpisu fiOO

S A Beránek úpis 1000
l

Fr Kuták 500
K Dorejš 200
Kol portér Beneš za bro-

žury 25t
Tábor Nebraska MAVA 2500

Otakar Weiser 100

nadějný synek krajanů zúmyslně dne 2 listopadu HH7 V téženoho muže jest hoden by zájmům
a svévolně pobíhal před jedoucím schváleny byly zápisky s opravoujeho bylo vyhověno"
autem jen aby řidiče stroje pozlo Dnes i zemč' tat — Amerika — že do sbírky omažské přispěl tez

Chas Vlach $20 součet sbírky o- -bil Svévolnost taková zaslouží
poznala hilu naši a jest přesvěd

Důstojným skutečně způsobem

vzpomněla v neděli večer zdejší

Českobratrská obec nešťastné pro

národ náš bitvy bělohorské llcv

V Cejnar farář osady slovy tkli

vými vysvětlil přítomným příčiny

a následky této národní katastro-

fy naší Z procítěné řeči jeho vy-

jímáme několik výňatků:
"Bílá Hora Se slzou v oku

vzpomínáme na Tě Bílá Horo

největší neštěstí jež národ náš

stihuouti mohlo Příčiny katastro-

fy této jsou historicky různě

d!e mého náhledu byi

novém působišti svém těšil sc ta-

kové lásce a přízni jako v kru-

zích našich

— Známý právník zdejší pan
Adolf Tcnopír odejel právě za vy-

řízením různých důležitých zále-

žitostí do Milligan Nebr

— 11 rodiny p Fr Bartoše dleli

návštěvou minulý týden pí Emina

Šťávová z Linwood Nebr slečna

Eva Ivarpusková z Pra gue Nebr

a slečny Aiu-žk- a a Hilda Pabiáuo- -

přísného jyotrestání Upozorňuje mažské byl však správný Celko Pí Burešová lístky zčena že pouze národ náš národ če
ine tudíž znovu krajany naše již y vý příjem v kraji obnášel koncertuskv může býti účinnou hradbou
zájmu jich vlastních dílek by nroti utvoíflií něniíielíé vIik! 711 jt"IUi!tl

Přijat z Úhtíeduy novýStřední Evropy existence jejíž by Josef Ort

Josef Krajíčekvý lbtt redigovaný organizátoremohrožovala svít Dnes všechny

hUsiÁki jitu nebezpečí z konáni ta-

kového vysvětlili a bude-l- i třeba

použili k nápravě jejich i ostřej-
ších prostředků

Č N S Vojtou Benešem z něhož Pí A Satrapovávelmoce-- pozualy ze zadny jmy
přečteny části odbočkám adreso 'í Josefa Novákovávv z Morrw Nebr Posledně jme národ v boji toauto neprokázal to

101

iw
500

50(1

2500
100
500
1000
1000

500

800

50Í
2500

lik výspélosti tolik mravní síly Jan Krepčík5
vané Kolportérovi p Benešovi

uloženo aby list tento rozšiřoval
nované tři fclečny ixxlílely se zde

na sjezdu učitelek
to ehabost a nevlastenccUé cítění

najatých žoldnéřů nesvornost jako náš nárok! český Šedesát

tisíc Čechů a Slováků přihlásilo

PEVNI ZÁSILKA VANOČ-DÁRK-
Ú

PRO ČESKÉ VOJÍNY

VE FRANCII VYPRAVENA

a předplatné přijímal— Na hotelu "Praha" se uby

Karel Krčál

Fr Kubee

Leo Dobrovolný

vůdců vojsk českých a ehabost
Přijato 200 losů na pozemek dase pod hvězditatý prapor ( eskékrále Bedřicha Porážka na Bílé tovali tito krajané: Albert Slech

ta Pishelville Nebr A J č'ur regimenty prokázaly jasně v bo Jas Hulačrovaný Sdružení Sokolem Slávfj
v Chicagu Usneseno 100 losů pi- -jích kam cílí duše českáda Dwight Nebr Fr Krčmář Kar Titincar

Kodina Tesařovadržeti a rozprodali a ostatních 100Pohlédnřmc na poměry orropDwight Nebr Frank Kučera
losů krajskému výboru C N S F C HoráčekBcemcr Nebr Herman Pojargr ské dnes Císař Karel když po

třech letech hubení zabíjení hla Ženská Hlídka PokrokuBeenier Nebr Josef Reittrg' 4
Chicagu vrátili

Vojenský výbor oznámil že z

Jak okřeje así duše srdnatých
hochů našich jak vzpruží se mysl

jejích a jaké hřejivé teplo naplní
nitro jejich až obdrží první zásil-

ku vánočních dárků jež snaživé

obecenstvo naše jím připravilo
Tehdy skutečně poznají že byť
vzdáleni nás památka na ně v my

Clarkson Nebr dovění žalářování Cechů pozná' 'okrok Západu
košíčkového plesu výborem usponemožnost našeho zničení po třech- Na Praha hotelu se ubytovali
řádaného zbyl čistý výtěžek $ln(letech pocítil že lépe by bylo natito krajané: Vm R Dostal Dod- -

Václav Uhlíř

(' N S Oiualia úhrnem $Sděleno že vc Mřcdu 7 listopadustoupili cestu fciuíruou Svoláge Nebr Jos Hubka Du Bois

'5000

120

i_

mm
fíOOfKl

2nu i

1281
2500fí
1 HO(K)

PM2

bude zde řečnit na veřejné scllůzisli naší neumřela Včera skončeNebr Míle W Kočí Crete Neb sněm — 'S) května — den ten jest

Jíoře sama sebou nebyla ještě tak!

velká aby napravena být i nemo-

hla Praha zlatá Praha naše st

dlouho ještě mohla udržet kdyby

král a vůdcové nebyli ztratili hla-

vu Ztratili hlavu vůdce nutně

následuje katastrofa Sledujeme-l- i

dějiny vidíme že počátek k ná-

rodní katastrofě této vzešel jíž v

bitvě u Lipan 1 tli kdy prvně po-

ražena byla česká demokracie če-hk-
ý

člověk — Nastal obrat v živo-

tě veřejném Stavové čeští a du-

chovenstvo žili v nádheře a prosto-

pášnosti kdežto Jid zdravý český

lid úpěl pod břemeny a líni ti:é
necítil ne jmenších vztahů k vrst-

vám vyšším jež podnikly odboj

proti Ferdinandovi bez vědomí li

' N S Smith Omaha

os Ilaiubt korganizátor p BeuesVm Kašlánek Wilber Neb: pro národ náš vťlevýziiaiiiný 7ny byly konečné práce a první zá-

silka vánočjuVh dárků jest na ce Na vánoční dárky českým omaž- -J F Petržilka Loma: i v Kre- - iii teti pocítila Videu ze není C N S Wagner S D

Č N S Denver Coloským vojínům ve Francii sebránozlomen starý reský duch Posté na místo svého určení Díkynck Craig John Steizek Touhy
fljl Pro české dobrovolníky vcAlbert Peterka Du Bois: Jos Ve horlivé ěiiioMi výboru a spolupů třech letech bídy íl útrap zeptal s
Francii přispěl p Krepčík $200císař poslanců našich — Chcete jílsobení obětavých našich krajanuselý Wilber Jan Koníček Bee

zásilka tato skutečně obsyheirnier Nebraska jež odeslány C SI výboru v Chi

eagu

(' N S Spi'iieer Neb

Č N S Tliiirhtfn Neb

!ii'vood Nebr: F F
Mu tulil Wh Fr Sli rá-

mek $10 Alf Ticháček

a Via Tícháčck po $1

celkem

svým líčili svému úplně vyhovuje

se mnou uch proti mně!

Český člověk vzlir utrpení bí

dó a pronásledoval)) vedl hlavu Pí Iurťšová za ženský odbor ('(Vlkem íHsláiio bylo 'SI bedni
kříže oznámila že odbor odevzdal"Chceme žít vc vlasřjií volné zecek v kazne z nicii veiie růz
opět hlavní kanceláři velké množmi Svobody Vydrží ne v bojiných maličkostí vloženy byly 27(Mídu na svou vlastní pěst Náod
ství předmětů českými ženami

předměty jež vojínům našim v zá přes další útrapy a úsfjky prajenž nemá vnitřní hodnotu nemů H

— Na hotelu "Praha" be uby-

tovali tito krajané: Josef Halaš

Brainard Nebr F V Krenk

Dwight Nebr Pí Beneš Verdi-

gre Nebr J Kučera Fremont
NVbr Jos Lapiea líoss Scv Da

kbta Václav Kmoch Clarkson

Nebr Josef Riehtig Clarfcfcou

Nebr
— Minul" ueuěie zlítal na ná- -

cí a krví svou dobuďuiiť si Svokopech a Hit bitevní čáře zvláštěže ohstát v boji důkazem toho má v záp kraji UišíM 4

I" odvedl Tábor Nebni ibodu"dobře se hodí jako: weater ruč

zhotovených

Sběrací výbor p
Tc-sa- í ozná

nul že do Zlaíé Knihy sebra

$11000

Úhrnem
Mimo

fcka M

kÍŽ

me dnes Itálii národ bez jdra
zdravého jádra hyne Národ vni niky kawsiďky břitva elektrická W ADnes stojinu-

-

před světem v jas $25(iO na ČVrveuý
ném světle — dues celý svět h úsvítilna mýdlo kartáč tabák cí

garetfy dýmka pjaí papír ot
třiié fciluý ani po porážce Llavu L

i£u &iií'úf p'J Uicu [čtou lá~lou"a obdhem jxUiIÍ na : (ani-l- a v Srpúň' tajem
Předseda p Bure-- í promluvil o


